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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/15699

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Helle Bovien (Ø) havde meldt afbud.
 
Godkendt.

Afbud Helle Bovien



Punkt 2: Årets 3. budgetopfølgning (KTMU) - beslutning

23/13493

Beslutningstema
På baggrund af årets 3. budgetopfølgning skal det besluttes, om budgetopfølgningen kan godkendes.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Klima-, Teknik- og Miljøudvalget anbefaler byrådet, at:

1. godkende tillægsbevilling for -0,5 mio. kr. til mindreudgifter på driften,
2. godkende resultatet af den fremlagte budgetopfølgning,
3. godkende den fremlagte statusmåling på udmøntning af tiltag i budgetaftalen for 2023-26, jf. bilag 1.

Sagsfremstilling
Kommunens økonomi har igennem hele året været udfordret på en række områder. Det skyldes bl.a. de markante pris- og
lønstigninger i 2022, usikkerheder omkring energipriserne og omfanget af udgifter til ukrainske flygtninge, stigende
udgifter til førtidspension og sygedagpenge, pres på udgifterne til privat- og efterskoleelever, mere omfattende
plejeopgaver på ældre- og sundhedsområdet, og en omfattende genopretningsplan på socialområdet. Med afsæt heri har
det været nødvendigt at udvise ekstraordinær økonomisk tilbageholdenhed i hele organisationen, ligesom der er
gennemført en række tiltag ift. at kunne overholde de budgetlagte rammer.
 
Ved årets anden budgetopfølgning blev indarbejdet kompensation til bl.a. Ukraine-relaterede udgifter og højere
forventede ledighedsudgifter, ligesom der blev tilført midler til socialområdet samt sundheds- og omsorgsområdet i lyset
af et betydeligt udgiftspres. Midlerne hertil blev langt overvejende fundet via den midtvejsregulering, som var en del af
årets økonomiaftale, og som indebar, at anden budgetopfølgning samlet set kunne forbedre kommunens økonomi. Til
gengæld øgede det presset på servicerammen til i størrelsesordenen 17 mio. kr., hvilket har nødvendiggjort fortsat stram
økonomistyring.
 
Baggrundstæppet for årets 3. budgetopfølgning er således en fortsat opmærksomhed på servicerammen. Men også et
fortsat udgiftspres på flere områder, herunder særligt ift. sundhed og omsorg. Der tilføres derfor i denne budgetopfølgning
3 mio. kr. til området, hvilket finansieres fuldt ud af forventede mindreudgifter under Dagtilbud og skole, By, kultur og
fritid, Klima, teknik og miljø samt Borgerservice og organisation og direktionen. Således er budgetopfølgningen
serviceudgiftsneutral for kommunen under et. På den måde er der i en tværgående prioritering afsøgt og indarbejdet
forventede mindreforbrug, som kan medvirke til at dække merforbrug på andre mere udfordrede områder. Herudover
indarbejdes en tillægsbevilling til overførselsudgifter under Arbejdsmarked og ydelse på 2,8 mio. kr. som godt og vel
finansieres af merindtægter fra grundskyld.
 
Status for kommunens økonomiske nøgletal fremgår af tabel 1 nedenfor.
 
Tabel 1: De økonomiske hjørneflag

 
Forventningen til driftsoverskuddet er vokset med godt 3 mio. kr. til et overskud på 115 mio. kr. Det skal bemærkes, at
finansieringssiden ved anden budgetopfølgning blev reduceret med 22 mio. kr. som følge af lovgivningen om fastfrysning
af grundskyld, der imidlertid finansieringsmæssigt er neutralt, da et tilsvarende beløb kan lånefinansieres. Såfremt denne
omlægning ikke havde fundet sted, ville driftsoverskuddet udgøre 137 mio. kr., og derved være på niveau med
målsætningen i den økonomiske politik.
 



Serviceudgifterne ligger uændret på 2.195 mio. kr. Dette skal fortsat ses i lyset af, at KL’s seneste opgørelse af
servicerammen for Egedal Kommune udgør 2.177 mio. kr. Der er derfor behov for udgiftstilbageholdenhed også i resten
af året. Det skal dog bemærkes, at den seneste landsprognose tyder på, at regnskab 2023 ender tæt på de aftalte rammer
for kommunerne under ét, hvilket er afgørende for, hvorvidt der kan opstå risiko for en regnskabssanktion.
 
Bruttoanlægsudgifterne ekskl. forsyning falder med 57 mio. kr., hvilket skyldes forventet overførelse af en række
anlægsudgifter mellem 2023 til 2024. Derudover forventes anlægsindtægter for 9 mio. kr. først at ville indgå næste år.  
 
Den gennemsnitlige kassebeholdning stiger med 22 mio. kr. til 197 mio. kr.
 
Særligt om bevillinger under Klima-, Teknik- og Miljøudvalget
Klima, natur og miljø søger tillægsbevilling til et mindreforbrug på -0,5 mio. kr. på flere aktiviteter, herunder primært
miljøbeskyttelse og grønne områder. De forventede mindreforbrug skyldes forsigtig budgettering og generel
tilbageholdenhed hen over året.
 
Udmøntning af prioriteringer til budget 2023-26
Som led i budgetopfølgningen er der foretaget en statusmåling på udmøntning af de politiske initiativer, som er indeholdt
i budget 2023-26 for de enkelte udvalg, jf. sagens bilag 1. Budgettet indeholder 6 politiske initiativer, hvor 5 er succesfuld
afsluttet, mens 1 er under fortsat implementering.

Konsekvenser for budgettet
Kommunens driftsoverskud stiger med godt 3 mio. kr. til 115 mio. kr., mens serviceudgifterne er uændrede.
Bruttoanlægsudgifterne falder med 57 mio. kr. til 161 mio. kr., og den gennemsnitlige kassebeholdning stiger med 22 mio.
kr.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Anbefalet.

Bilag

Implementering af budgetaftale 2023-26 KTMU

Klima-, Teknik- og Miljøudvalgets budgetopfølgning

Afbud Helle Bovien



Punkt 3: Forslag til Investeringsaftale 2024 for Novafos - beslutning

23/8443

Beslutningstema
Det skal besluttes, om Novafos’ forslag til Investeringsaftale 2024 mellem Egedal Kommune og Novafos selskaberne
Novafos Vand Egedal A/S og Novafos Spildevand Egedal A/S kan godkendes.
Novafos deltager på udvalgsmødet.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Novafos Investeringsaftale 2024 (bilag 1) godkendes.

Sagsfremstilling
Novafos’ 9 ejerkommuner skal hver især indgå en årlig investeringsaftale med Novafos. Udkast til Investeringsaftalen
2024 for Egedal Kommune er vedlagt i bilag.
 
Indgåelse af en investeringsaftale er en konkretisering af ejerstrategien for Novafos og de mål, der er opstillet i
kommunernes sektorplaner. Investeringsaftalen skal bidrage til at synliggøre parternes fælles forventninger til
investeringer og serviceniveau.
 
Forslag til investeringsaftalerne er blevet godkendt i henholdsvis Novafos-bestyrelsen den 22. september og Ballerup-
bestyrelsen den 25. september 2023.
 
De overordnede elementer i udkastet til investeringsaftalen er drøftet på et møde i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget i maj
2023. Sagen blev endvidere forelagt udvalget i oktober 2023, hvor udvalget sendte sagen retur til administrationen, da de
ønskede en række spørgsmål belyst, samtidig med at man ønskede Novafos’ deltagelse på mødet. Novafos deltager på den
baggrund på mødet, og forklarer økonomien bag investeringsaftalen.
 
Novafos Vand Egedal A/S vil på drikkevandsområdet indstille følgende væsentlige investeringer i Egedal Kommune:

Der investeres de kommende år i at ledningsnettet vedligeholdes og udbygges i takt med behovet, således at brud på
ledningsnettet mindskes samt at vand-tabet fra ledningsnettet mindskes.
Derudover investeres der i løbende optimering af produktions- og renseteknologier.

 
Novafos Spildevand Egedal A/S vil på spildevandsområdet indstille følgende væsentlige investeringer:

Medvirke til klimatilpasning af Smørumnedre for at skabe kapacitet til udledningen fra Kildedal By til Værebro Å
systemet. 
Klimatilpasse afløbssystemet op til serviceniveauet.
Arbejde med kapacitets- og robusthedsanalyse for Værebro Å.
Indarbejde bæredygtighedsaspekter i anlægsprojekter.
Tilvejebringe og opnå udledningstilladelser på regnbetingede overløb.
Reduktion af overløbsmængder, der understøtter kommunens spildevandsplanlægning i forhold til
vandområdeplanerne.
Etablere fælles rensestruktur for Frederikssund, Egedal dele af Ballerup, Furesø og Herlev kommuner for at
imødekomme fremtidige krav til rensning af spildevandet grundet befolkningstilvækst samt skærpede miljøkrav.
Registrere regnbetingede overløb til recipienter.

 
Det bemærkes for så vidt angår punkt A2.0 i investeringsplanen, at det endnu ikke er besluttet, om A1-bassinet skal være
1 eller 2 bassiner, hvilket også fremgår af spildevandstillægget for A1.
 
Investeringsaftalen budget for 2024 er på 75,6 mio. kr. fordelt på vand og spildevand. Det må forventes, at Novafos ved
igangsætning/realisering af diverse projekter vil anmode om kommunale lånegarantier.
 
Administrationen vil søge at sikre, at Novafos laver en bred borgerinddragelse og informationskampagner om forskellige
emner, herunder om muligheden for afkobling af regnvand.



Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der har ikke været borgerdialog om Novafos Investeringsaftale 2024. Der vil være og har været løbende borgerdialog om
de enkelte projekter, der er en del af investeringsaftalen.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 04-10-2023
Sagen blev sendt tilbage til administrationen, da udvalget ønskede at få belyst en række spørgsmål og også ønskede
Novafos’ deltagelse på mødet.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Udsat til mødet i december 2023, da udvalget ønsker en generel orientering til Byrådet, inden der træffes beslutning.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Anbefalet med redaktionelle ændringer, som fremgår af vedlagte investeringsplan.
 
 

Bilag

Måløv Rens, Investeringsaftale 2024 1.0

Egedal, Investeringsaftale 2024 1.0

Afbud Helle Bovien



Punkt 4: Tillæg spildevandsplanen for et regnskabsbassin (A1) Kildedal -
Forslag til høring - beslutning

23/4635

Beslutningstema
På baggrund af byudviklingen i Kildedal-området skal det besluttes, om forslag til spildevandsplanstillæg for et bassin
(A1) Kildedal og tilhørende miljøvurdering kan godkendes og sendes i offentlig høring.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til tillæg til spildevandsplanen og miljøvurdering godkendes med henblik på
offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
I forbindelse med byudviklingen i Kildedal-området skal eksisterende regnvandsbassin (A1) udvides. Bassinudvidelsen
placeres som et nyt bassin vest for Tværvej ved Smørumnedreafløbet. Det tillæg, der forelægges til godkendelse, udgør
plangrundlaget for flytning og udvidelse af regnvandsbassinet. Det er ikke besluttet, hvorvidt det gamle bassin fortsat skal
benyttes.
 
Udvidelsen af bassinet er en del af den samlede regnvandshåndteringsstrategi for Kildedal. Regnvandsstrategien er
udarbejdet i samarbejde med Ballerup Kommune og blev godkendt i Klima-, Teknik og Miljøudvalget og Plan- og
Byudviklingsudvalget den 6. december 2022. Spildevandsplantillægget har betydning for den samlede håndtering af
overfladevand for hele Kildedal-området, da bassinet er afgørende for, at der kan opnås en tilstrækkelig forsinkelse på
regnvandet til den fælles recipient, Værebro Å.
 
Tillægget til spildevandsplanen omfatter de eksisterende separatkloakkerede oplande A1, A1a, A1b og A8, og udvidelsen
af bassinet ændrer ikke på kloakforholdene for oplandet. Spildevandet ledes til Måløv Renseanlæg, og tag- og
overfladevand ledes via bassin A1 til Smørumnedreafløbet og Værebro Å. Egedal Kommune skal ansøges om
udledningstilladelse, hvori konkrete krav om forsinkelse og rensning vil fremgå.
 
Der er i henhold til miljøvurderingsloven udført en vurdering af påvirkningen af miljøet. Miljøvurderingen omfatter den
udarbejdede Regnvandsstrategi for Kildedal og to tillæg til henholdsvis Egedal og Ballerup Kommuners
spildevandsplaner.
 
Der er i miljøvurderingen lagt særlig vægt på:

Overfladevand
Biologisk mangfoldighed
Internationale naturbeskyttelsesinteresser (Natura 2000 og Bilag IV-arter)
Naturbeskyttelse og økologiske forbindelser
Jordforurening og grundvand
Kulturarv
Transportkorridor og grønne kiler.

 
I miljørapporten er ovenstående emner beskrevet nærmere og eventuelle påvirkninger på disse som følge af
spildevandsplantillæggene og regnvandshåndteringsstrategien er vurderet. Det er beskrevet, hvilke tiltag der vurderes at
være nødvendige, for at planerne ikke medfører uhensigtsmæssige miljøpåvirkninger.
 
Det er i processen sikret, at høringer foretages hos myndigheder i både Egedal og Ballerup Kommuner, således de
processuelle og indholdsmæssige krav til miljøvurderingen efter miljøvurderingsloven er overholdt.
 
Tillægget til spildevandsplanen og miljørapporten fremgår af bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgerdialog
Tillæg til spildevandsplanen med miljøvurdering sendes i offentlig høring i 8 uger. Begge dele bliver tilgængelige på
kommunens hjemmeside.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Udsat til mødet i december 2023, da udvalget ønsker en generel orientering til Byrådet, inden der træffes beslutning.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Anbefalet.

Bilag

Tillæg til spildevandsplan - Bassin A1, Kildedal - forslag til høring

Miljørapport_Kildedal

Placering af eksisterende bassin og kommende udvidelse

Afbud Helle Bovien



Punkt 5: Almene vandværkers takster for 2024 - Stenløse Vandværk,
Ganløse Vandværk A.M.B.A., Veksø Vandværk, Slagslunde Vandværk,
Ganløse Ore Syd Vandværk og Smørumovre Vandværk - beslutning

23/11907

Beslutningstema
Byrådet skal godkende de fremsendte forslag til anlægs- og driftsbidrag for 2024 fra Stenløse Vandværk, Ganløse
Vandværk A.M.B.A., Veksø Vandværk, Slagslunde Vandværk, Ganløse Ore Syd Vandværk og Smørumovre Vandværk.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget - Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at anlægs- og driftsbidrag for 2024 fra de 6 almene vandværker godkendes.

Sagsfremstilling
Ifølge vandforsyningsloven skal de almene vandværker én gang årligt indstille anlægs- og driftsbidrag til politisk
godkendelse i den kommune, hvor drikkevandet forbruges.
 
Anlægsbidraget er et engangsbeløb ved tilslutning og består normalvis af tre dele: Et hovedanlægsbidrag, et
forsyningsledningsbidrag og et stikledningsbidrag.
 

Hovedanlægsbidragets størrelse baseres på, hvor meget en forbrugers andel i hovedanlægget er værd ud fra en
gennemsnitsbetragtning. Beregning af hoved-anlægsbidraget hviler således på de opgjorte værdier i vandværkets
seneste godkendte regnskab.
Forsyningsledningsbidraget fastsættes, så det afspejler en forbrugers bidrag til det nye forsyningsledningsnet, som
den nye forbruger tilkobles. Forsyningsledningsbidraget beregnes således som en samlet vurderet pris for det nye
forsyningsledningsnet delt ud på antallet af mulige nye forbrugere. De nye forbrugere betaler solidarisk og
udifferentieret ved tilkobling.
Stikledningsbidraget afspejler de faktiske omkostninger til etablering af en stikledning med ventiler, vandmåler,
stophane og evt. en målerbrønd.

 
Driftsbidraget er en forbrugsafgift pr. m3 plus et eventuelt fast bidrag.
 
Driftsbidraget skal fastsættes, så vandværket får sine udgifter dækket, samt at det evt. kan bidrage til opsparing til nært
forestående investeringer i anlægget eller afbetaling af lån. Vandforsyningslovens § 52 a angiver de udgifter, som et
alment vandværk må opkræve over driftsbidraget.
 
De 6 vandværker har fremsendt taksterne for 2024. Hvis der ikke fremsendes takstblade til godkendelse inden 1. januar,
har vandværkerne mulighed for at opkræve taksterne aconto efter det senest godkendte takstblad. Det vil være tilfældet
for Buresø Vandværk, Hove Vandværk, Ølstykke Vandværk og Stenlien AMBA.
 
Der er en generel stigning i anlægsbidraget som følge af bl.a. indeksregulering og stigende anlægsudgifter. Ganløse Ore
Syd Vandværk har haft en stor stigning i anlægsbidraget, hvilket hænger sammen med den risiko, der ligger i, at den
aktuelle kassebeholdning er beskeden. Administrationen er opmærksom på situationen, og agter at følge udviklingen i de
kommende år.
 
Ganløse Vandværk A.M.B.A. har det højeste driftsbidrag. Vandværket har valgt at fastholde prisen på levering af vand på
20,00 kr. pr. m3, grundet renovering af ledningsnet, forventede udgifter til aftaler inden for boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO) samt en kalkuleret investering i genbrug af skyllevand.
 
Administrationen vurderer, at forslagene til anlægs- og driftsbidrag fra de 6 vandværker er fastsat i overensstemmelse
med vandforsyningslovens bestemmelser, samt på et sagligt og objektivt grundlag.
 
Oversigt over anlægs- og driftsbidrag til godkendelse for 2024 samt seneste godkendte takster for de pågældende
vandværker fremgår af bilag 1. Takstblad 2024 for hhv. Stenløse Vandværk, Ganløse Vandværk A.M.B.A., Veksø



Vandværk, Slagslunde Vandværk, Ganløse Ore Syd Vandværk og Smørumovre Vandværk fremgår af bilag 2-7.
 
Tabellen nedenfor viser en oversigt over takstblade for 2024 til godkendelse i Egedal Kommune.
 

Almene vandværker Fremsendt takstblad
2024

Behandling i Egedal
Kommune

Stenløse Vandværk Ja December 2023

Ganløse Vandværk A.M.B.A. Ja December 2023

Veksø Vandværk Ja December 2023

Slagslunde Vandværk Ja December 2023

Ganløse Ore Syd Vandværk Ja December 2023

Smørumovre Vandværk Ja December 2023

Buresø Vandværk Nej  

Hove Vandværk Nej  

Ølstykke Vandværk
(Novafos) Nej  

Stenlien AMBA Nej  
 

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der er løbende dialog med vandværkerne om oplysninger til godkendelse af taksterne.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Anbefalet.

Bilag

Oversigt over anlægs- og driftsbidrag for 2024 og 2023

Takstblad 2024 for Stenløse Vandværk

Takstblad 2024 for Ganløse Vandværk A.M.B.A.

Takstblad 2024 Veksø Vandværk

Takstblad 2024 for Slagslunde Vandværk

Takstblad 2024 for Ganløse Ore Syd Vandværk

Afbud Helle Bovien



Punkt 6: Lånegaranti - Egedal Fjernvarme A/S - beslutning

23/12324

Beslutningstema
På baggrund af en ansøgning fra Egedal Fjernvarme A/S skal det besluttes, om kommunen vil garantere for et lån på op til
252,6 mio. kr. med henblik på finansiering af et godkendt projektforslag

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Der stilles garanti for et lån på op til 252,6 mio. kr., optaget af Egedal Fjernvarme A/S i Kommune Kredit, til
finansiering af selskabets anlægsaktiviteter i 2024.

2. Der opkræves en årlig garantiprovision på 0,5 % af restgælden i lånet opgjort ved regnskabsårets afslutning.
3. Provisionen indtægtsbevilges og tilgår kassen.

Sagsfremstilling
Byrådet har i oktober 2022 godkendt den strategiske varmeplan, der blandt andet forudsætter en hurtig udrulning af
fjernvarme, da det understøtter udfasningen af gas som opvarmning af bygninger og giver borgere og virksomheder i
Egedal kommune flere valgmuligheder af opvarmningsformer.
 
Egedal Fjernvarme A/S har fremsendt en ansøgning om kommunal garanti for optagelse af et lån på op til 252,6 mio. kr.
Selskabet ønsker at optage lånet i Kommune Kredit, der erfaringsvis tilbyder de mest fordelagtige lånevilkår. Et lån i
Kommune Kredit kræver kommunal garanti.
 
Hovedaktiviteterne i 2024 bliver udlægning af fjernvarme i nye områder i Stenløse og Ølstykke, fortsættelse af projektet i
Krogholmvej-kvartererne, udlægning af transmissionsledning til Frederikssund, fortætning i allerede udlagte
fjernvarmeområder og eftertilslutninger i det eksisterende fjernvarmenet. Hertil kommer færdiggørelse af varmepumpen
ved Stenløse Rens og opførelse af en flis-kedel – Maglevad 5. Til nye installationer, hvor kunderne vælger at tegne
abonnement på installationen, vil der derudover skulle investeres i fjernvarmeunits.
 
Ansøgningen vedlægges sammen med en flerårig investeringsoversigt, der også viser det forventede kapitalbehov
forbundet med udbygningen af varmeforsyningen de kommende år.
 
De konkrete anlægsprojekter understøtter det landspolitiske ønske om fokus på hurtig udrulning af kollektiv
varmeforsyning i de områder, der i dag primært opvarmes med naturgas, ligesom projekterne i øvrigt flugter med
kommunens strategi på varmeplanområdet.
 
Samlet set skal administrationen derfor anbefale, at ansøgningen imødekommes. Det understreges, at garantien alene
dækker lån til finansiering af anlægsaktiviteter og således ikke kan anvendes til løbende drift.
 
Rammerne for kommunale lånegarantier følger de almindelige bevillingsregler, hvor en konkret bevilling ikke kan
anvendes til andet formål uden forudgående godkendelse. Den kommunale garanti vil derfor være knyttet direkte til de
anlægsprojekter, der fremgår af selskabets ansøgning, hvilket vil blive meddelt selskabet.
 
Statsstøttereglerne betyder, at der skal opkræves provision for kommunale lånegarantier til fjernvarmeselskaber.
Kommunalfuldmagtsreglerne betyder samtidig, at provisionen skal fastsættes på markedsvilkår.
 
Forsyningsområdet er baseret på det såkaldte ”hvile-i-sig-selv” princip, der betyder, at varmeprisen fastsættes efter de
faktiske samlede omkostninger til drift, forbedring og udvikling af ledningsnettet og at der kun må opkræves indtægter,
der svarer til dette behov. Der må dermed ikke tjenes penge på fjernvarmen. Den enkelte forbruger betaler og hæfter for
sin forholdsmæssige andel af selskabernes udgifter og gæld. Samlet set giver det en begrænset risiko forbundet med
kommunal garantistillelse.
 
Taget i betragtning af begrænsede risiko kommunen løber jf. ”hvile-i-sig-selv” princippet vurderer administrationen, at en
provision på 0,5 % står rimeligt i forhold til markedsvilkår.
 



Administrationen skal derfor anbefale, at provisionen fastsættes til 0,5 %. Det bemærkes, at kommunen opkræver samme
provision fra selskaberne under NOVAFOS A/S, og at størrelsen i øvrigt ligger på niveau med, hvad andre kommuner
opkræver fra deres forsyningsselskaber.
 
Provisionen opkræves første gang, når det endelige lån er optaget. Opkrævning sker én gang årligt umiddelbart efter
regnskabsårets afslutning. Provisionen beregnes af den til en hver tid værende restgæld i lånet. Indtægten fra provisionen
indtægtsbevilliges og tilgår kassen. Indtægten kan ikke estimeres på nuværende tidspunkt, da det afhænger af den
endelige lånoptagelse samt amortiseringen.
 
En oversigt over kommunens samlede garantiforpligtelser fremgår af Bog 2 i årsregnskabsrapporten.

Konsekvenser for budgettet
Sagen medfører en indtægt, som indtægtsbevilliges kassen. De konkrete indtægter kan ikke estimeres, da det afhænger af
den endelige lånoptagelse samt lånets amortisering. Indtægten vil fremgå af den løbende budgetopfølgning.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Anbefalet.

Bilag

Ansøgning om kommunal garantistillelse 2024

Investeringsoverblik Egedal Fjernvarme 2024

Afbud Helle Bovien



Punkt 7: Udbud af pleje af udendørsarealerne på idrætsanlægget i Smørum
- beslutning

22/13757

Beslutningstema
På baggrund af henvendelse fra Ledøje-Smørum Fodboldklub (LSF) skal det besluttes, om driften af udendørsarealerne på
idrætsanlægget i Smørum skal sendes i udbud.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. den kommunale drift af fodboldbanerne og tilhørende udendørsanlæg ved Smørum Idrætsanlæg sendes i udbud,
2. administrationen bemyndiges til at gennemføre udbuddet og indgå kontrakten.

Sagsfremstilling
Ledøje-Smørum Fodboldklub (LSF) har skrevet til kommunen, at foreningen er interesseret i at foretage vedligeholdelse
og pleje af de fodboldbaner, der hører til det kommunale idrætsanlæg i Smørum. Denne opgave foretages aktuelt i et
samarbejde mellem to centre i kommunen, der har ansvar for henholdsvis selve baneplejen af græstæppe/kunstgræs,
brønde, belægning, yderhegn m.m. samt for dagligt vedligehold af banerne ved vanding, opstregning, net i mål, mv.
 
Det aktuelle anlæg består af to kunstbaner, en opvisningsbane, tre 11-mands græsbaner, fem 8-mandsbaner, tre podebaner
og et større opvarmningsareal. Baggrunden for henvendelsen fra LSF bunder i, at de dels mener at kunne varetage
opgaven for en lavere udgift end kommunens aktuelle, dels et ønske om at sikre medejerskab og deltagelse fra klubbens
medlemmer i forhold til anlægget.
 
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget samt Kultur-, Fritid- og Erhvervsudvalget drøftede i januar 2023 mulighederne for, at
udearealerne kan vedligeholdes af foreninger i Egedal kommune.
 
Opgaverne har et økonomisk omfang, der gør den udbudspligtige, jf. Udbudsloven.
 
At opgaven skal sendes i udbud betyder, at opgaven kommer i fri konkurrence og kan bydes på af både LSF og andre
aktører. Kommune er ikke forpligtet til at lave et kontrolbud. Vinderen af udbuddet skal indgå kontrakt med kommunen
om plejen og få løbende betaling for opgaven på samme måde som andre leverandører til kommunen.
 
Der skal til udbuddet udarbejdes en konkret kravspecifikation, som beskriver opgaven i detaljer. Opgaven kan ikke
udbydes på en måde, hvor kommunen overkompenserer leverandøren i form af direkte eller indirekte merbetaling set i
forhold til opgavens reelle omkostning.
 
Der vil ikke være pligt til overdrage medarbejdere ved udbud af opgaven.
 
Såfremt det godkendes, at administrationen udbyder opgaven, anbefaler administrationen, at de politisk fastsatte
plejeniveauer for banerne stadig fastholdes, så der opretholdes et ensartet plejeniveau på tværs af kommunens anlæg.
 
Administrationen vil gennemføre udbuddet som omvendt licitation, hvor opgaven udbydes med et prisloft svarende til den
udgift, som kommunen i dag har til plejen. Dette svarer til ca. 0,9 mio. kr. årligt.
 
Administrationen foreslår, at udbuddet af plejen skal gælde for 2 år med mulighed for 2 x 1 års forlængelse, og evalueres
inden udløbet af kontrakten.
 
Udbud af baneplejen på idrætsanlægget i Smørum kan medføre, at afskrivning af maskiner til vedligeholdelse af anlæg,
skal ske ved vedligeholdelse af færre anlæg.
 
LSF har fremsat ønske om, at et udbud gennemføres, sådan at opgaven med banepleje kan være overdraget til
sæsonopstart, dvs. 1. april 2024. Hvis dette ønske skal søges imødekommet, skal administrationen bemyndiges til at



gennemføre udbuddet og den efterfølgende kontraktunderskrivelse uden forelæggelse af udbudsmaterialet for byrådet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da udbuddet tilrettelægges på en måde, så den ikke overstiger den
nuværende driftsomkostning på ca. 0,9 mio. kr. årligt.

Borgerdialog
Selve sagen er affødt af en borgerhenvendelse ved foreningen Ledøje-Smørum Fodboldklub.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Anbefalet.

Afbud Helle Bovien



Punkt 8: Statslig skovrejsning på kommunalt areal - beslutning

23/12849

Beslutningstema
På baggrund af en henvendelse fra Naturstyrelsen skal det besluttes, hvilket kommunalt areal administration kan indstille
som et muligt areal til skovrejsning i den videre dialog med staten.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget - Økonomiudvalget - Byrådet.
Plan- og Byudviklingsudvalget til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller, at det besluttes, at det kommunale areal ved Veksø (Matrikel 6eæ) indstilles i den videre
dialog med Naturstyrelsen med henblik at undersøge, om arealet skal sælges for at staten etablere og driver skov på
arealet.

Sagsfremstilling
Skovrejsning er et fokusområde for kommunen. I budgetaftalen for 2024, i Klimaplan 2045 og i Planstrategien fremgår
ambitioner om skovrejsning på kommunale arealer. I borgerbudget 2023 er der prioriteret midler til skovrejsning (i
Veksø).
 
Staten har afsat 50 mio. kr. til skovrejsning i hovedstadsområdet i 2023-2025. Naturstyrelsen er interesseret i Egedal
Kommune, da det forventes, at det er muligt at finde større arealer i nærheden af tættere bebyggelsesområder end i
kommuner med hhv. kortere og længere afstand til København.
 
De afsatte midler kan både bruges til køb af arealer og til anlæggelse af skov. Skoven vil efterfølgende blive statsskov
(fredskov), hvor staten står for den efterfølgende drift.
 
Der skal plantes danske træarter, og biodiversitet vil være i højsædet. Skoven vil ikke kunne bruges til produktionsskov. 
 
Staten er i dialog med alle kommuner i hovedstadsområdet for at finde egnede arealer. Staten forventes at prioritere
mellem de indmeldte arealer i december 2023.
 
Senest 12. december skal Egedal Kommune sende et overblik over muligt egnede arealer til Naturstyrelsen prioriteret ud
fra følgende kriterier: 1) Tættest på centrum, 2) Kommunalt ejede arealer, 3) Gerne større arealer (mindst 2 ha) og 4) Ikke
lavbundsjorde.
 
Staten forventes at prioritere kommunalt ejede arealer fremfor privat ejede arealer for at sikre, at der hurtigt kan indgås en
aftale og plantes skov. Projekter, der kan realiseres hurtigt, vil blive prioriteret over projekter med længere tidshorisont.
Hvis kommunen ved, at en privat ejer gerne vil sælge, vil det også kunne komme i betragtning. Staten vil prioritere
arealer, hvor der politisk er tilkendegivet en interesse i at få etableret skov på arealet.
 
Staten har fokus på arealer, der er med til at fremme biodiversitet og grønne åndehuller. Arealer tæt på by eller i
sammenhæng med allerede eksisterende skov prioriteres. Det er derimod ikke relevant at se på:
-         Arealer, der er godkendt til byudvikling pga. den forventede højere salgspris.
-         Arealer, hvor der allerede er taget stilling til, at skov er uønsket
-         §3 arealer
-         Udsigtslinjer
-         Arealer med læbælter.
 
På baggrund af Naturstyrelsens ønsker og kriterier foreslår administrationen, at arealet ved Veksø syd for jernbanen
indstilles til kommunal skovrejsning. Matrikel 6eæ i Veksø er et kommunalt ejet areal på ca. 9 ha. Arealet bortforpagtes i
dag til landbrugsdrift. I bilag 1 kan ses en beskrivelse af det foreslåede areal samt alternativer hertil.
 
Administrationen vil fremlægge en ny sag, når staten har taget stilling til, om staten i det videre arbejde med at etablere
statsskov vil prioritere etablering af skov i Egedal Kommune blandt de mulige arealer i hovedstadsområdet.
Administrationen vil inddrage byrådet, når der er nyt i dialogen. Hvis et kommunalt ejet areal skal sælges til staten for at
få etableret skov, vil det blive forelagt til politisk godkendelse.

Konsekvenser for budgettet



Hvis der på sigt sælges et kommunalt areal, vil salgsindtægten blive en indtægtsbevilling. Hvis arealet i Veksø vælges, vil
det medføre en opsigelse af forpagtningsaftalen og den indtægt, der er forbundet hermed.

Borgerdialog
Information til borgerne afventer en endelig beslutning om projekt.

Beslutning i Plan- og Byudviklingsudvalget den 05-12-2023
Taget til efterretning.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Udvalget indstillede, at matrikel 6eæ Veksø (prioritet 1) suppleret med matrikel 7b, Matrikel 4c i Veksø (prioritet 2) og
areal ved Sperrestrup skov (prioritet 4) indstilles som ligeværdige arealer i den videre dialog med Naturstyrelsen.

Bilag

Arealer til statslig skovrejsning

Afbud Helle Bovien



Punkt 9: Vild med Egedal 2024 - orientering

23/12773

Beslutningstema
På baggrund af strategien ’Vild med Egedal’, skal der hvert år gennemføres tiltag, som understøtter og skaber mere
biodiversitet i Egedal Kommune. Der orienteres om 4 indsatser for 2024.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune ønsker at beskytte vores eksisterende naturområder, gøre en særlig indsats for at fremme levevilkårene
for hjemmehørende insekter på vores grønne arealer og arbejde for, at borgerne får en bedre adgang til vores
naturområder ved at øge både formidlingen og tilgængeligheden.
 
I 2021 vedtog byrådet derfor biodiversitetsstrategien ’Vild med Egedal’, der har som fokus at arbejde med natur og
biodiversitet. Målet med ’Vild med Egedal’ er at bremse tilbagegangen af biodiversitet i kommunen i tæt dialog og
samarbejde med kommunens borgere, egne institutioner, virksomheder og foreninger i byen såvel som på landet.
   
Der orienteres om fire kommende projekter om ændringer af arealer, som understøtter ’Vild med Egedal’.
 
Indsatserne i 2024 har forskelligt omfang og karakter.
Der er til hver indsats udarbejdet en skitsetegning, som er vedlagt som bilag.
 

1. Grønt areal ved Skebjergvej: Langs Skebjergvej bag ved Smørum Idrætsanlæg er der et bredt stykke med krat og
græs. Der etableres et kvashegn af noget af kratbevoksningen, der flugter med trådhegnet ind til idrætsområdet.
Imellem kvashegn og cykelstien bliver græsset gravet af, og der bliver udsået en sommerfugleblanding. Græstørven
lægges i en bunke på arealet sammen med nogle marksten. I det udsåede areal bliver der lagt stammer til
nedbrydning. Et stort område krat bibeholdes og bagved krattet klippes arealet med opsamling afklippet.

 

2. Grønt areal ved Hampelandvej: I ”svinget” på Hampelandvej overfor Ølstykke Kirke er der et stort græsareal. Der
klippes stier rundt i området, og resten af græsset vil blive klippet med opsamling. Langs stierne bliver små
områder omlagt til blomsterbede med insektvenlige blomster blandinger, kvasbunker og stenbunker. Den gamle sti i
skovbeplantningen syd for Hampeland vil også blive genskabt, og det kræver ikke, at der fældes nogen træer.

 

3. Grønt areal ved Ring Syd: Langs Ring Syd overfor Stengårdsskolen er der et græsareal. Størstedelen af arealet
bliver omlagt til med en insektvenlig blomsterblanding, og et spor rundt om vil blive klippet med opsamling. Langs
krattet bliver der etableret et kvashegn, og så bliver der sat ca. 9 nye træer på en række.

 

4. Grønt areal ved Klokkekildevej i Slagslunde: Langs Klokkekildevej over for forsamlingshuset i Slagslunde er der
en græsstribe mellem fortov og trådhegn. Stykket bliver omlagt til blomster, og der bliver sat slyngplanter op ad
hegnet, så som bla. klematis mm.

 
Administrationen gennemgår forslagene på mødet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da tiltagene afholdes inden for egen ramme.

Borgerdialog



Indsatserne omhandler driften i byerne, dvs. ikke den åbne natur. Indsatserne udvælges normalt via borgerdailog,
grundejerforeninger og bylaug og via tips. Da der ikke har været nogen indkommende tip via TipEgedal eller
borgerhenvendelser omkring ønskede områder, er fokus for 2024 lagt på bynære vejarealer. I 2024 vil Grønt Råd blive
inddraget i udvælgelsen.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Tiltag 2024

Afbud Helle Bovien



Punkt 10: CO2-fangst på Vestforbrænding - orientering

23/12992

Beslutningstema
På baggrund af, at Vestforbrændings arbejde med at etablere CO2-fangst på Vestforbrænding og dermed reducere
udledningen af op til 500.000 tons CO2 årligt, orienteres der om arbejdet og den videre proces.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget - Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orientering tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I september 2023 indgik Folketinget en aftale om CO2-fangst i Danmark. Aftalen fokuserer på fangst, transport og
permanent lagring af CO2, og to puljer vil blive udbudt i 2024 og 2025 med målet om at fange 0,9 mio. tons og 1,4 mio.
tons CO2. Puljerne er på i alt 26,8 mia. kr. og har en varighed på 15 år. Staten havde også en CO2-udbuds pulje i
sommers, der støttede etablering af CO2 fangst anlæg.
 
Vestforbrænding har som mål at være CO2-neutral inden 2030 og har derfor arbejdet på at etablere et CO2-fangstanlæg i
forbindelse med affaldsforbrænding. Vestforbrænding var i 2023 en af de tre finalister i statens CO2-udbud i sommers,
som Ørsted endte med at vinde.
 
Egedal Kommune har et mål om en CO2-reduktion på 80% i 2030 sammenlignet med i 1990. I kommunens ”Klimaplan
2045 – Sammen om en grøn hverdag”, er der anvist tiltag, der kan lede til reduktion på 77%. En afgørende del af
mankoen på 3% kan forventes at blive kompenseret ved implementeringen af et CCS-anlæg på Vestforbrænding. Når
dette anlæg er etableret i den planlagte størrelsesorden, forventes det at bidrage med en reduktion på omkring 7% af
Egedals samlede CO2-udledning.
 
Vestforbrænding har et projektgrundlag til etablering af et CO2-fangstanlæg. Der er etableret en projektorganisation,
udarbejdet projektforslag og gennemført udbud af det tekniske anlæg inkl. forhandlinger og aftaleindgåelse. Der er
klargjort øvrige udbud, samt udarbejdet VVM-ansøgning og arbejdet med de relevante kommuner om nødvendige
lokalplanændringer mm. i relation til opførelsen af et CO2-fangstanlæg.
 
Vestforbrænding har afsøgt tre muligheder for indgåelse af partnerskab omkring CO2-fangst med private investorer. På
den baggrund har de indgået to Term Sheets med Copenhagen Infrastructure Partners (CIP) om et muligt partnerskab i et
nyt Joint Venture-selskab, som vil ejes 70% af CIP og 30% af Vestforbrænding. Dette vil reducere risikoen for
Vestforbrænding og ejerkommunerne samt styrke projektets kompetencer og erfaringer med infrastruktur og grøn
omstilling. CIP og Vestforbrænding vil i fællesskab forhandle aftalerne med underleverandører til projektet.
 
Der er indgået to Term Sheets mellem Vestforbrænding og CIP som danner grundlag for det videre arbejde med at
afdække mulighederne for et forpligtende samarbejde:
-         Cover Agreement, som juridisk forpligter parterne til fortrolighed og eksklusivitet under de efterfølgende
kontraktforhandlinger.
-         Term Sheet for Joint Venture-selskabet Carbon Capture A/S, som indhegner de kontraktvilkår, som efterfølgende
skal forhandles mellem parterne.
-         Term Sheet for aftalen mellem Vestforbrænding og Carbon Capture A/S omkring levering af den røggas, der skal
renses af CO2-fangstanlægget. Aftalen indhegner de kontraktvilkår, som efterfølgende skal forhandles mellem parterne.
 
Et term sheet er ikke juridisk forpligtende, og der skal mellem Joint Venture-selskabet og Vestforbrænding efterfølgende
laves en række juridisk forpligtende aftaler vedrørende levering af bl.a. røggas, el, damp og leje af land fra
Vestforbrænding til Joint Venture-selskabet. Disse aftaler skal forhandles på plads inden udgangen af marts 2024, så
Vestforbrænding har mulighed for – hvis disse aftaler ikke kan lukkes – at byde selvstændigt ind på Energistyrelsens
næste CO2-fangst-udbud, eventuelt selv eller med en anden partner end CIP.
 
Byrådet vil blive inddraget i Vestforbrændings videre arbejde med etablering af CO2 anlæg, inden Vestforbrænding tager
stilling til, om der skal indgås aftaler om etablering af CO2 fangst anlæg.

Konsekvenser for budgettet



Sagen medfører ingen konsekvenser for budgettet. Det er Vestforbrændings forventning, at omkostningerne for CO2-
fangst projektet kan indeholdes indenfor sparede afgifter og kvoter, hvorfor det ikke vil få økonomiske konsekvenser for
ejerkommunerne og heller ikke vil have indflydelse på hverken varmepris eller affaldstakst.

Borgerdialog
Vestforbrænding vil invitere til to webinarer for alle kommunalbestyrelsesmedlemmer hos de 19 ejerkommuner, hvor
Vestforbrændings direktion vil gennemgå status på CO2-fangst projektet.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien



Punkt 11: Målsætningsstatus vandløb og søer - orientering

23/1902

Beslutningstema
På baggrund af ønske fra Klima- Teknik- og Miljøudvalget, orienteres der om den økologiske tilstand i de af kommunens
målsatte søer og vandløb, der er omfattet af statens vandområdeplaner, og om de kommende års vandområdeplanindsats i
kommunen.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Næsten alle søer, vandløb og vandløbsstrækninger i Egedal Kommune er påvirket af menneskelig aktivitet, såsom
udretninger, rørlægninger, spildevand, dræning, næringstilførsel og oppumpning af grundvand. Dette medfører, at
vandløbene og søerne i Egedal Kommune overordnet ikke er i en god økologisk tilstand.
 
Statens vandområdeplanerne skal sikre god økologisk tilstand i de danske vandområder. Det betyder en tilstand, der kun
er svagt ændret i forhold til en uberørt tilstand. Der skal være de dyr og vandplanter, som kan forventes i vandområder,
som ikke er påvirket af mennesker. For at sikre sø- og vandløbskvaliteten er der for en lang række overfladevandområder
fastsat en målsætning om god økologisk tilstand, der skal opnås inden ultimo 2027. Miljøstyrelsen har udarbejdet det
faglige grundlag for vandområdeplanerne. 
 
Klassificering af overfladevandområders tilstand omfatter både økologisk tilstand og kemisk tilstand (pH og ilt mm.),
hvor økologisk tilstand klassificeres på grundlag af overvågningsresultater for fisk, smådyr og vandplanter.
Vandløbskvalitetens tilstand eller målsætning opdeles efter følgende skala: høj, god, moderat, ringe og dårlig økologisk
tilstand.
 
Hvis vandområderne er udpegede som kunstige eller stærkt fysisk modificerede, anføres tilstanden og målsætningen som
hhv. maksimalt, godt, moderat, ringe eller dårligt økologisk potentiale.
 
Vandområdernes kvalitet fastsættes efter fastlagte kvalitetsniveauer.
Der er syv søer i Egedal Kommune, der er omfattet af vandplanerne. Buresø har i dag høj økologisk tilstand og lever
dermed op til målsætningskravet. Skenkelsø Sø har moderat tilstand og lever også op til målsætningskravet. De øvrige
fem søer lever ikke op til målsætningskravet, da Stormosen, Løjesø og Veksømose Sø har ringe økologisk tilstand og
Gulbjerg Mose har dårlig økologisk tilstand. Fuglesø’s tilstand er ukendt og anses for ikke at leve op til
målsætningskravet. Det kun er søbredden af Bastrup Sø, der ligger i Egedal Kommune. Selve søen ligger i Allerød og
indsatsen ligger derfor i Allerød Kommune. Se bilag 1.
 
Der er samlet ca. 89 km. målsatte vandløbsstrækninger i Egedal Kommune. Hovedparten af vandløbene er målsat til god
økologisk tilstand. Undtaget for dette er de modificerede vandløb Ålebæksrenden og Snarevadsgrøften, der er målsat til
godt økologisk potentiale (3,88 km).
 
Af ministeriets basisanalyse for vandområdeplaner 2021-2027, fremgår det, jf. bilag 2, at:
-         Ca. 3 % af vandløbene (2,99 km.) har god eller høj økologisk tilstand og lever derved op til kravene i
vandplanerne. 
-         Ca. 41 % af vandløbene (36,78 km.) har moderat økologisk tilstand eller moderat økologisk potentiale.
-         Ca. 49 % af vandløbene (43,47 km.) har dårlig eller ringe økologisk tilstand.
-         I de sidste 6 % af vandløbene (5,61 km.) er tilstanden ukendt.
 
Administrationen arbejder på at realisere vandløbsindsatser under vandområdeplanerne i 2023 og 2024, der skal medføre,
at kravet om god økologisk tilstand opnås på 4,9 km. vandløbsstrækninger de kommende år på Jørlunde Å, Nybølle Å og
Broskovgrøften. Kommunen har fået tilsagn om ca. 400.000 kr. til realisering af indsatserne fra den nationale pulje. Der er
ikke i midlerne afsat lønmidler til realisering.
 
Det videre forløb



I juni 2023 blev vandområdeplanerne 2021-2027 offentliggjort. Planen indeholder forslag til indsatser og vandområder for
opnåelse af målsætningskrav. Planen for Egedal kommunes vedkommende indeholder indsatser i 21 vandområder med en
samlet længde på 45,1 km. Se bilag 3. En oversigt og udspecificering af indsatserne kan findes på
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=vandrammedirektiv3-2022
 
Alle indsatser er dækket af vandplansmidlerne. Kommunen kan søge om tilskud til forundersøgelser, detailprojektering og
realisering. For de 21 vandområder kan kommunen samlet ansøge om ca. 4,1 mio. kr. fordelt på:

Forundersøgelser: 527.000 kr.
Detailprojektering: 397.000 kr.
Realisering/gennemførsel: 3.200.000 kr.

 
Der er ikke krav om medfinansiering ud over den tid, medarbejderne skal bruge på projekterne.
 
I 1. kvartal 2024 prioriteres, hvilke indsatser der skal ansøges om først.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
I forbindelse med de enkelte projekter inddrages de berørte lodsejere, ligesom tilladelser mv. vil kræve høringer m.v.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Miljøtilstand søer

Miljøtilstand vandløb

Indsatser vandområdeplan 2021-2027

Afbud Helle Bovien

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=vandrammedirektiv3-2022


Punkt 12: Status på anlægsprojekter, december 2023 - orientering

23/9550

Beslutningstema
På baggrund af fremdriften i kommunens anlægsprojekter, orienteres der om status for projekterne på Klima-, Teknik- og
Miljøudvalgets område.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at status for anlægsprojekter tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med 3. budgetopfølgning fremlægger administrationen status for de væsentligste anlægsprojekter for
udvalgets område, særligt:

Naturcenter
Forhindringsbane
Forventede anlægsoverførsler
Indkøb af elbiler.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der kommunikeres løbende omkring de enkelte projekter til henholdsvis brugere og borgere, ligesom bruger- og
borgerinddragelse foretages afstemt i forhold til værdiskabelse for de enkelte projekter.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien



Punkt 13: Status på affaldsområdet - orientering

22/11881

Beslutningstema
Der orienteres om status på affaldsområdet.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Samlet status på udrulning af de ti fraktioner
Overordnet har administrationen sikret, at ca. 92 % af husstandene nu har modtaget en samlet løsning, 7 % er i proces
med en løsning og mindre end 1 % ikke er påbegyndt. Det er kun husstande, som har fælles affaldsløsninger, som mangler
sorteringsmulighederne til de 10 fraktioner.
 

 
 
 
Områderne med fælles affaldsløsning ca. 5.000 husstande, og der skal være 301 standpladser til fælles affaldsløsninger.
Nedenfor er angivet antallet af færdiggjorte standpladser, igangværende og ikke påbegyndte afklaringer om standpladser.
Med færdiggjorte følger at skabe til farligt affald først sendes ud i slutningen af året:
 
 November Oktober September

Færdiggjorte standpladser 245 220 107

Igangværende dialog 53 78 169

Ikke påbegyndte områder (standpladser) 3 3 24
 
I de 245 standpladser ud af de 301 standpladser indgår der 38 områder, der har ønsket en anden affaldsløsning end den
individuelle løsning, de har i dag. Disse områder har beholderne til sortering, og administrationen vil se på muligheden
for at imødekomme deres ønsker, når de øvrige områder har fået en fælles sorteringsløsning. Endelig mangler der en
afklaring af, hvordan den samlede affaldsløsning skal være for beboere i/ved Egedal Centret. Det er det sidste område, der
ikke er igangsat, da der i dette område skal gennemtænkes en samlet fremtidige løsning.
 
Administrationen har indgået en aftale med Vestforbrænding om assistance i efteråret omkring sikring af
fællesløsningerne, hvor Vestforbrænding har taget sig af afklaring af placering af materiel sammen med repræsentanter fra
det pågældende område. Der udestår kun få områder, hvor den endelige afklaring fra områderne afventer.
 



Hovedparten af de områder, som er markeret som igangværende, er placeringen aftalt, og områderne er ved at etablere
standpladser og/eller affaldsmateriellet er på vej. Fortsætter frosten kan det give udfordringer med etableringen af
standpladserne.
 
Kuber til fællesområderne udkøres løbende, når områderne har meldt standpladser klar. Der kan dog forekomme lidt
ventetid på udkørslen af kuberne i op mod 14 dage. Kuberne i det offentlige rum, hovedsageligt til papir og glas,
hjemtages ligeledes løbende og anvendes til områderne sammen med nyindkøbte kuber til metal og plast+ mad- og
drikkekartoner. Beholderne til områderne med miljø-ø udkøres ligeledes løbende.
 
Der er en potentiel udfordring med at nå udrulningen af permanente løsninger inden den 1. januar 2023, i op mod 10
områder, som dækker 483 husstande:
-        Ved de 152 husstande er der en større, igangværende renovering i bebyggelsen, der medfører, at det ikke er muligt at
etablere de endelige standpladser før renoveringen er tilendebragt. Der opsættes midlertidige beholdere, så borgerne har
muligheden for at sortere husstandsnært.
-        Ved 323 husstande trækker etableringen af standpladserne samt levering af kuber ud, og det kan i nogle tilfælde
være svært at nå færdiggørelse inden årets udgang. I områder, hvor permanente løsninger ikke kan nå at blive leveret, kan
midlertidige beholdere sættes op, såfremt borgerne ønsker det.
-        Ved ca. 8 husstande hvor det ikke har været muligt på nuværende tidspunkt at få en tilbagemelding på tidsplan på
den foreslåede løsning. Disse husstande vil i løbet af december måned modtage midlertidige beholderne, således at
områderne har muligheden for at sortere affaldet, indtil den faste placering er på plads.
 
Farligt affald 
Skabe og bokse til skabene er nu leveret og er ved at blive klargjort til udkørsel. Skabene forventes kørt ud inden jul.
Opstår der komplikationer med udkørlsen vil skabene kunne udkøres i starten af januar måned. Inden skabene leveres vil
områderne modtage information om levering af skabet og de praktiske forhold omkring indsamling af farligt affald,
herunder bestilling af afhentning af det farlige affald.
 
Borgerhenvendelser
Administrationen har fortsat aftalen med Vestforbrænding om telefonisk kundeserviceassistance til udgangen af 2023.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der informeres løbende via om affald på kommunens facebookside og kommunens affaldshjemmeside. Senest har der
været information om farligt affald, tekstilaffald og haveaffald. FAQ på hjemmesiden opdateres løbende.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien



Punkt 14: Administrative afgørelser (afslag og dispensationer) indenfor vej-,
jordforurening-, vandløb-, vandforsyning-, miljø- og naturbeskyttelsesloven
mv. - orientering

23/4442

Beslutningstema
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget orienteres om administrationens afslag og dispensationer i henhold til vej-,
jordforurening-, vandløb-, vandforsyning-, miljø- og naturbeskyttelsesloven.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen har givet følgende dispensationer og afslag i perioden fra 9. juni til og med 31. oktober 2023:
 
Naturbeskyttelsesloven.
Matr.nr. 114b Ganløse By, Ganløse – Der er 11/7-2023 givet dispensation fra naturbeskyttelsesloven til renovering af
stensætning i Ganløse Gadekær, da det vurderes, at arbejdet ikke vil have negativ påvirkning på søen tilstand.
 
Matr.nr. 1e Udlejre By, Ølstykke – Der er 21/9-2023 givet dispensation fra naturbeskyttelsesloven til oprensning og
modernisering af regnvandsbassin, da projektet vil forbedre bassinets tekniske funktion, og det ikke vil have en negativ
påvirkning på søens tilstand.
 
Matr.nr. 103k og 103l Ganløse By, Ganløse – Der er 16/10-2023 givet dispensation fra naturbeskyttelsesloven til
afbrænding af førne (organiske stof, som ligger på jorden, men som endnu ikke er nedbrudt, f.eks. blade, bark, fjer, frø
m.v.) på beskyttede eng- og mosearealer, da tiltaget vurderes at være naturforbedrende for området.
 
Matr.nr. 130a Ganløse By, Ganløse - Der er d. 18/10-2023 givet dispensation fra naturbeskyttelsesloven til rydning af
træer i beskyttet hængesæk, da tiltaget vurderes at være naturforbedrende for området.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien



Punkt 15: Sager til orientering

22/15699

Beslutningstema
Orientering til Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget om:
-         Status på placering af Fælles Vandressourcecenter Roskilde Fjord.
 
 

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 06-12-2023
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien
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